opere in iusticias man⁹ vestre concinnat. **I**d est studiose preparant contra christuz iniuste oc-  
cidendum opere vestro perpetrando tanq̄s manibꝫ  
implendo quod cogitatis. **E**t sic faciūt etiā omes  
mihi iudices contra innocentem. **G**ed vnde hoc  
processerit subdit: quia Alienati sunt. scz aperi-  
tate fidei iusticia parentum suorum. vīcz sanctoz  
patriarcharum: quia non imitantur eos qui vera  
citer nasciturum christum decū et hominem credi  
derunt: q̄ alienati sunt tanq̄s. Peccatores a vul-  
ua. **I**d est ab origine materne cōceptionis: eo q̄ in  
peccato originali sunt cōcepti: et ideo prōni sunt ad  
mala: et habent ignorantiam innatam. **U**nde sequi-  
tur. ergo Lerrauerunt ab vtero. quia errorem  
ignoratio a principio conceptionis in vtero habue-  
runt: vel fm Augu. errauerunt ab vtero id est a le-  
ge que christo grauida erat: in cuius fide concepri  
et enutriti erant iudei. ergo Ilocuti sunt falsa. **I**cō  
tra christi diuinitatē mendaciter dicendo eum de-  
moniacum et seductorez et bmoi. Euor illis fm  
similitudinem serpentis. **I**hoc est: insania ius-  
deorum in malo faciendo est fm similitudinem ser-  
pentis: qui scz iratus ex furore effundit venenū su-  
um: et sic iudei ex ira et inuidia effuderunt venenū  
persecutionis contra christum et non alia de causa  
**A**ddit. sicut aspidis surde et obturatis au-  
res suas. **Q**ue non exaudiet voces incan-  
tantij: et benefici incantantis sapienter. **I**d est fm sue artis sapientiā. **N**ota fm glo. et doc-  
tores: q̄ quidā serpens qui dicitur aspis sic solet face-  
re. q̄ cum seneat incantatorē statim vnā aurē ponit  
super terrā et aliā obturat cauda sua ne audiat car-  
mina incantatoris et benefici. et sic incantatus ser-  
pens ipse de cauerna sua exeat. **E**t in hoc qd addit  
incantatio sapienter. nota fm Honorii q̄ nō cu-  
rat incantatorem imperitū in tali arte: sed tñmō  
sapientis incantatoris vocem curat: cuius incantati-  
onem vt non audiat aures obturatur. **P**icitur etiam  
q̄ huius serpentis scz aspidis venenum haustū ob-  
dormire facit: et sic quasi insensibiliter vitam extin-  
git. **S**ic iudaicus populus aspidi comparatur. si  
militer et quilibet peccator obstinatus quia nō vule-  
audire sapientem incantatorem hoc est: christū ad  
penitentiam vocantem vt exiret de cauerna pecca-  
ti et gehenne: sed vnam aurem terrenis inherendo  
obstruit. alteram carnis sue concupiscentia tanq̄s  
cauda carnis sue obturat. **T**alis etiam sicut vne-  
num aspidis habet furem contemptus dei in cō-  
tinue male faciendo. quia in malo iacet et dormit me-  
te obstinata: nec seneat mortis eterne pericula: sed  
in peccatis que non recognoscit morietur eterna-  
liter. **D**eus conteret dentes eorum. scilicet  
quisbus mordebat christum et eius discipulos ver-  
bis iniuriosis et derractoribꝫ. **E**t hoc in ore ipsoſ  
rum. contrivit secundū Rabanum dum iudeos  
propria responsione conuicte pro suis malicjōs per-  
dendos. quia parabolis Christi constricti nullo

cogente contra se nisi conscientia sua. **R**enderunt:  
**M**alos male p̄det / et vineā suā locabit alijs agricōlis: ut p̄t̄z **M**atth. xxii. **D**enes etiam eoꝝ in ore ipoꝝ d̄ens p̄truit dū p̄prio ore p̄terē. ch̄m occidi dixit: **H**āgūis eiꝝ sup nos / et sup filios n̄f̄os / et sic diuino iudicio p̄ romanos p̄trici sunt in vindictā sanguis ch̄ri. **L**molas leonū cōfringet dñs. **M**ole dicunt posteriores dentes / et mole leonū fortiores sunt q̄z alioꝝ animaliū: ut dīc **H**onorū. et iō significat ferocem crudelitatem sacerdotū iudeorū ch̄m deuorare volentiū et discipulos. **N**ā ip̄i cōmouerūt plebem ut clamaret: **C**rucifige crūcifige eum: et tandem cessis denunciauerunt discipulis ne p̄dicarent ch̄m / sed deus cōfregit eos p̄ romanos. **A**d nihilū deueniēt tanq̄z aqua decurrēs. **I**scz q̄ bux et illuc defluens: deficit et a terra abſorbet / sic iudei p̄ varia loca captiui / duci / et dispersi / pauci facti sunt: donec in morte abſorbeant in gehennam. **I**ntēdit arcū suū. **I**. s. de us: p̄ arcum significat vindicta dei qua ꝑ eos tendit ad peccatiendum p̄ hostes. **D**onec infirmētur. **I**d est impotētes fiant resistere quibusq; boſtibus / sic videmus qvbiq; depressoſ sunt / nec p̄n̄t resistere opp̄imentib; gentib;. **S**ic cera q̄ fluſt auferetur. **I**qr̄ sic cera fluit a facie ignis resoluta: ita iudei ablati sunt: et de terra sua defluerunt a facie punitionis rhomanꝝ in terras alienas captiui / dispersi. **I**sup cecidit ignis / et nō viderūt sole. **H**oc tracū est de historia **H**en. vbi ignis sup sodomas de celo cecidit: et an̄ ortum solis omnes ꝑsumpsit. **S**ic iudei repente igne / ferro p̄ romanos vastati sunt: nec tamen ch̄m qui ē sol iusticie viderunt p̄ fidem / nec vsq; modo intellegere volunt q̄ ppter mortem ch̄ri sunt puniti a deo / ut peniterent. **U**el aliter: **I**sup cecidit ignis ire / in uide die / et supbie in eis ꝑ ch̄m: et ppter hoc nō virerūt christum solem iusticie p̄ fidē. **P**riusq; intelligerēt spine v̄re rhamnum sicut viuetes sic in ira abſorbet eos. **H**uiꝝ dicti sententia clarior est in translacione **H**ieronymi que sic habet: **A**nq; crescant spine vestre in rhamnum / quasi viuentes / quasi in ira tempestas rapiet eos. **P**ro quo nota q̄ rhamnus fm **A**ugustinum et cōcord. **H**onorium est spinarum genus: et in p̄mis est herbas: mollis / ac tactu suauis / et pulcravisu / et postea crescens indureſcit / et pcedunt ex ea pululān spine acutissime / dense / et albe. **E**t ut dīc **Z**yra fm rabbi **S**alomonē. **P**er spinas hic filij parvuli iniquorum / qui in primis sunt sic herba molliſ: sed ex eis procedunt spine peccatorum pungētū: dum crescendo efficiuntur imitatores paternorum scelerum / ita per rhamnum qui acutius pungit / intelliguntur ipsi filij eoz undem sc̄ iniquorum adultri / qui plus de malo sciunt et faciunt. **E**t sic sensus l̄alis est iste. **P**riusq; intelligerēt spine vestre. id est: anq; filij vestri parvuli haberent tantum intellectum q̄ possent illa mala

agere sicut adulti / qui sunt tanq; rhamni spinosi p̄ maliciam an̄ b̄ sicut videntes: id est dum adhuc speraret de duratione vite eorum: sic in ira s. punitionis deus absorbet eos: supple de p̄nti vita per mortem accelerata / ne crescant in rhamnum malicie. **T**em alit̄ exponit: sic q̄ p̄ spinas significatur p̄t̄a q̄ pungunt in conscientia et tandem in inferno: ut exponit **A**ug. tamen malos in p̄nti delectat sicut herba tactu suavis / et visu pulchra fm carnis sensualitatem. **P**er rhamnum acutius pungentem significat inferni pena. **E**t sic sensus ē: o iudei **P**riusq; v̄re spine. i. p̄t̄a intelligerent. i. intelligi vos facerēt / vel p̄cipent rhamnum. i. acutissimas penas in inferno q̄ debent vob̄ p̄ p̄t̄s (an̄ b̄) sic viuentes s. estis: viam in p̄nti ducentes in peccatis. **H**ic in ira: hoc est: in dei vindicta: absorbet eos. s. rhānos peccati: repentina morte ad infernum demergens do. b̄ est breuit̄ dicere: anq; intelligeretis penā debitā in inferno yestrīs peccatis: in eis absorpti eritis adhuc in p̄senti vita: quia in eis occidemini a romanis: et omnes in inferni penas descendetis. **L**etabitur iustus cum viderit vindictā. **I** et b̄ facit non zelo vindictę / quia hoc est peccatum: sed zelo iusticie diuine letabitur iustus cum videt maloꝝ punitionem p̄cordā. se diuine voluntati. **L**manus suas lauabit in sanguine p̄t̄orū. **I**b̄ dicit fm **A**ugustinum et **Z**yram: quia in presenti quando videt iustus puniri a deo p̄t̄ores p̄ficit ip̄e iustus decetero mundius vinendo: et sic manus suas. i. opera sua lauabit. i. mundabit p̄ p̄niam ne et ip̄e consimilis puniat: et sic lauabit se iustificando in sanguine p̄t̄oris: id est in punitione p̄t̄oris que est occasio meliorationis vite sue. **H**ec autem p̄fecrissime implēbuntur in finali iudicio. vbi (ut dicit **R**emigius) sancrus quilibet letabitur de q̄ liber damnato pro dei iusticia: et manus lauabit in sanguine peccatoris laudando deum ppterio q̄ ip̄e liberatus est a consimilibus peccatis et p̄culū damnationis. **A**et dicit homo. **I**scz iustus vides vindictam predictam peccatorū. **S**i vtq; ē fructus iusto. **S**i accipitur b̄ pro quia: ut patet ex hebreo vbi sic habetur: vere est fructus iusto / vere est deus iudicans eos in terra. **E**t sic sensus est: q̄ ex quo vere est vtq; fructus retributioſis a deo ip̄i iusto / saltem in celesti patria: et quandoq; etiam in presenti per gratiam. **I**deo per locum a cōtrario arguitur q̄ vtq; id est vere. **E** deus iudicans eos. **I**scz iudeos et omnes reprobos puniendo qui sunt in terra. **V**el in presenti / vel saltem in futuro: **E**t sic patet.

## Psalmus. lviii.

**R**ipe me de inimiſi  
**E**cis r̄c. In hoc psalmo dāuid loquitur d̄ mysterio passionis christi et suoꝝ memor

## Psalmus. LVIII.

borum orando in persona humana Christi: ut a deo libereret in periculis. **Un** in persona Christi et eccl<sup>ie</sup> sic dicitur. **O**rige me de inimicis meis de me? **q.d.** **N**ō possum eripi sine tuo adiutorio et ab iis usurpetib<sup>us</sup> in me libera me. **O**rige me ope- rantib<sup>us</sup> iniquitate. **I**scilicet blasphemis iudeis et tyrannis inquisitoribus persecutibus fidem. **E**t **v**ir san- guinum. **i**d est paratus ad effundendum sanguinem innocentem: vicem Christi et discipulorum eius. **S**alua me. **I**scilicet resuscitando a mortuis et meos per seruando ne deficiant a fidei veritate. **E**t istas plures repetitiones facit ad expressionem maiorem affectus. **E**t sequitur causa orationis. **Q**uia ecce ceperunt animam meam. **i**d est me ipsum: denominando scilicet a parte principali totum: quia Christus ceperunt captiuando. **I**rruerunt in me fortis. **i**d est demones et sui complices principes sacerdotum et seniores populi. **N**eque iniquitas mea. **I**scilicet proximum. **N**eque patrem meum domine. **I**scilicet te deum. supplex demeruerunt taliter persecutionem: quod non habui in aliquo peccati. **S**ed sine iniquitate cucurri. **I**scilicet tota vita et direxi. **s.** omnia opera mea in deum: ut in fine debatum. **O**xurge. **s.** ergo. In occursum meum. **H**oc est preuenienti accelerando tempus resurrectionis mee. **L**et vide. **I**scilicet meam innocentiam et illos malitiam. **L**et tu domine deus iustitiae. **i**d est angelorum et exercituum eorum. **D**eus Israel. **i**. que coluit per veram fidem Israel. **I**ntende ad visitandas oves g̃etes. **I**scilicet iustificando eas per fidem resurrectionis tue. **U**nus beata vita habet: Resurge ad visitandas oves gentes: non miserearis omnibus qui operantur iniquitate. **i**. scilicet quando me ex certa malitia et mente obtinata: quod tales non sunt digni misericordia dei: **E**t homines erat iudei. Diapsalma. **N**am cum hec oratio sit dei filius dei. Intende ad visitandas omnes g̃etes: **J**am deus pater noster. **C**onuertetur ad yespam et famem patientiatur canes: et circu- ibunt ciuitatem. **H**oc est gentiles proficiuntur ad fidem Christi: in ista vice sexta etate mundi: et tam ardentes erunt circa inquendam vitatem fidei quod famem patienti. **i**. desiderium audiissimum habebunt cognoscendi eam et querendi alios ad fidem: scilicet fameli ci canes disurrentes per famem: sic ipsi per desiderio ad proficiendum vel promulgandum fidem: et latrat per sacros rum eloquiorum dantes et hereticos: ut patet de Dioso nysio et Hieronymo ac Augustino et alijs doctoribus quod ex nationibus gentilibus orti sunt: et circumibunt ciuitatem. **i**. eccliam ad docendum in fide et moribus. **P**recepit diapsalma. **N**am vox Christi sequitur. **q.d.** Implessti pater quod promisisti: quod iam g̃etes queruntur. **A**cce loqueretur in ore suo. **I**stib<sup>us</sup> est Ecce mirabile: quod credunt manifeste predicant ore et gladius. **I**scilicet ubi dei quod petores mactant et sibi incorporant. **L**in labiis eorum. **E**t quia non potest omnes conqueri quos volunt: Ideo per impatientiam amoris ipsi dicunt. **L**qm quis audiuit. **S**upplex nos predi-

cantes ut quererentur: quod penitus nullus vel paucis re spectu nostri desiderij quo optabamus ut omnes quereremur. **U**lt<sup>er</sup> aliter: quod promisit Christus Ecce: per signum admirationis: ideo habet subdit idem Christus dictum: **Q**uoniam quis audiuit. **s.** tale quid a principio mundi ut tam feruenter queri fuissent gentes: **q.d.** nullus audiuit homines. **O**ct tu domine. **I**scilicet de patre. **D**eridebis eos. **i**. derisibilis ostendes in futuro iudicio tanquam damnabiles eternam confusionem illos quod non conuertunt per predicatorum meas. **A**dn nihil deduces omnes gentes: quia futura sunt omnes christiane: et cum superuenerit nomen Christianum: tunc nomen gentilitatis in nihil euas nescit: **S**ic exponit Augustinus. **F**ortitudinem meam. **H**oc est ecclesie mee constantiam in fide. **L**ad te. **i**d est ad tuam gloriam predicandam. **C**ustodiad. **I**scilicet ut non statim perirentur christiani a perfidis hominibus: sed fides ecclesie prediceatur maneat usque ad finem mundi. **V**el hoc dicit Christus in persona ecclesie fidelium qui fortitudinem suam debent discrete expendere ad gloriam dei in eius servitio: sic quod quotidie seruire deo valeat. **N**am Iudas dicit. **D**e preda offert holocaustum qui ultra vires affligit corpus suum. **I**dem. **N**elius est (inquit) quotidie usque in finem vite modicum boni operis facere: quod semel adeo multum ut decere non facere valeas. **S**equitur. **Q**uia deus suscep tor meus es. **i**d est meam humanitatem assumplisti in unionem in utero virginis: **q.d.** **I**deo volo ut custodiad ecclesie fidem in aduersis et persecutionibus: ut semper in mundo sint veri fideles quod coram hominibus confiteantur me verum deum et hominem esse deus meus. **I**scilicet per unionem misericordia eius preueniet me. **s.** humanitatem Christi que hec dicit. **Q**uam misericordia dei preuenit. **i**. per omnibus sanctis implevit suscipiens iste: et tandem in morte preuenit celeriter resuscitando. **D**eus ostendit mihi. **s.** per aptam anime mee visionem in dilectione mihi unita. **S**up inimicos meos. **i**d est super perfidios iudeos occisores meos. supplex qualiter sint puniendi magno extermino. **E**t subdit orando pro eis: **O**pater. **N**e occidas eos. **I**scilicet totaliter delendo de terra: **h**oc est: **N**ō permitas occidi omnes illos: sed permitte illatos eorum vivere: licet essent omnes digni morte. **N**on quando obliuiscantur populi mei. **i**. christiani supplex de passione mea. **N**am eorum visio apud Christianos recordationem facit passionis Christi. **U**lt<sup>er</sup>: Nequando obliuiscantur sacrarum scripturarum ab ipsis acceptarum de Christo et vindicente iuste in eis manifeste apparentis contra offendentes Christum: quia ipsis pro offensa contra Christum quotidie opprimentur et affliguntur ubique per mundum.

**D**ispge illos in virtute tua. Id est in potentia tua diuidi fac eos per diuersas terras mundi: ut videlicet testimonia scripture et euidentia vindicte ybi: quod demonstrent et expone eos. Id est deinceps a gloria quam habebant ut sint in opprobrium hominum. p̄tector meus dñe. Id est mee fidei defensor. Sed quoniam ipsi iudei p̄fidi contra christum blasphemare non cessant: Ideo subdit. **D**elictum oris eorum et sermonem labiorum ipsorum. Supple depone: perfundendo eos per mendacio et comp̄bēdantur. Id est quincanque in supbia sua. scilicet qua contemnunt christum. **O**tto excretatione. Id est maledictione contra christum et medecio. scilicet quo mentiuntur christi corpus non surrexit sed furatum fuisse de sepulcro. Annunciatum est per predicatorum in consummatione in ira consummationis et non erunt. Per iram significat vindicta dei in eos: per summationem significat exterminatio regni eorum. Unū additur: Et non erunt. supple dicerero in regno suo. vel non erunt in esse libertatis temporalis et glorie dei: quia captiui in potestate aliorum tenebuntur: et peccatorum vinculis vinci a diabolo. Nam captiuitas est quedam mors civilis. q.d. Per istam vindictam dei qui extermiuit eos propter christi occisionem manifeste predicabitur patet: sunt reprobati et eterna damnatione digni tanquam mendaces contra chastum et blasphemari. **S**equitur: **O**t sciēt. Id est cognoscere iudei per experientiam sue penae. quia deus. scilicet christus dominabitur iacob. Id est super filios iacob et finium terre. Id est super omnes gentes terrenos iudei contempserit ipm. Diapsalma. Nam et hoc erit per scilicet. **C**onuertetur. scilicet iudei per predicationem helie et nochi tempore antichristi. Ad vesperam. Id est circa ultimam eratatem mundi. Et famem patietur. Id est audi de desiderabunt cognoscere vitatem fidei christi: sic et sic dictum est de gentibus. **L**yt canes: et circuibunt ciuitatem. **D**e similitudo trahit a canib. quum famem patiuntur circuus eius per ciuitatem de domo in domum vel alibi. Et ipsi canes habent custodire gregem ovium et latrare. Et lupos et ceteri. Sic iudei tunc detecta falsitate anticristi patient tantam famem. id est desiderium audiendi sibum dei ut discurrant per ecclesiam fidelium in querendo veritatis agnitionem in ciuitate. id est in ecclesia christi: et ipsi latrabunt loquendo contra hereticos et membrum antichristi ne per eos seducant fideles: et ne deficiant in persecutoribus. **I**psi dispergētur ad manducandum. quia iudei tunc queri discurrent ad predicandum huc et illuc dispersi ut alios in fide lucentur: et fidei ecclesie incorporarent: quod significat per manducationem qua cibis homini incorporatur. **S**i vero non fuerint sati rati. scilicet eo quod multi per peccata occedati remanebunt increduli et murmurabunt. scilicet contra tales increpando eos per notum suscipere verba salutis. **A**ndem christus per his gratias agit di. **E**go

asit cantabo fortitudinem tuam. q.d. Ipsi in dei p̄fidi modo te non laudat in fide mea vera: tam men ego per meipm et per membra mea. hoc est per fidèles cantabo laudando fortitudinem tuam. s. quod alligauī vincendo forem diabolum: et morem coniuii et conuincā. et exaltabo manē misericordiam tuam. hoc est: Mane diligendo resurgentē a mortuis laudabo te. Tel: mane. i. transacta nocte insidelitatis in gentib: et orto iam lumine fidei quasi in manē vere lūcis exorte exaltari faciam per omnes gentes laudā. misericordiam tuam quam eis exhibuisti per meam passionem et resurrectionem. **S**equitur. **Q**ui factus es susceptor meus. scilicet assumendo me hominem in te deū p̄vniō nem in veero virginis: et tandem suscitando de se pulcro suscepisti in gloriam corporis et refugium meū in die tribulationis. Id est passionis et persecutionis discipulorum meorum qui in te habēt refugium. **A**dsitor meus tibi psallam. s. laudando per me et per mea membra. **Q**ui deus susceptor meus es. Idem repetit ad maiorem amoris expressionem. **D**eus meus misericordia mea. id est omnia que in me fecisti scilicet suscipiendo me in te deum: et consolando in passione ac adiuuādo ad perficiendum opus redēptionis humanae: omnia misericordie fecisti. **N**am quicquid deus beneficij facit cuiuscumque: ex mera liberalitate facit et ex grā: quod nulli debitor est que liberalitas ex fonte misericordie diuine p̄cedit.

**Psalmus. lix.**

**D**eus repulisti nos. **T**er. In hoc psalmo dauid docet vere penitentes recordari de quarta miseria peccatorum sunt liberati per christum: et eius gratiam in unione ac obedientia sancte ecclesie deprecari ut possim̄ saluari: ac de fidei dilatatione per munimum gratias deo agere. **U**nde iste psalmus in duas partes diuidit. **P**rima pars in persona penitentis de peccatis lamentatur. **S**econda de salute si delium totius ecclesie in christi fide letatur et regreditur. Ita dauid in persona penitentium lamentando dicit sic: **D**eus repulisti nos. scilicet iuste propter peccata nostra. et distruxisti nos. id est destrui permisisti ab inimicis afflagentibus nos vel a demonibus per tentationes. **I**rratus es. scilicet flagellando nos pro peccatis. et misericordia nobis. scilicet reuocando ad penitentiam. **C**ommouisti terram. id est terrena corda nostra ad penitentiam. et conturbasti eam. scilicet per timorem tuum iudicis dolorem peccatorum. **S**ana contritiones eius. id est contrita peccata per medicinam tue gratie. **Q**ui commota est. scilicet de statu viceorum ad statum virtutis se conuertēdo. **O**ndistis po

## Psalmus. LIX.

pulo tuo dura. **I**sc flagella p experientiam tribulationum l potasti nos vino compunctionis nis. **I**sc d peccatis. Sed quare compunctione vino assimilat. Respondeat quia vinum inebriat et letificat: sic compunctione vera inebriat dolore vel lachrymis et letificat conscientiam. **J**uxta quod dicit Augustinus de penitente. Semper doleat et de dolore gaudeat et. **V**el aliter: Ostendisti p bens exemplar penitentie in tuo filio p nobis passo: in q ostes disti populo tuo christiano dura: quia christus passus est p nostris peccatis duros cruciatus crucis ut suo exemplo puocemur ad penitentiam duram peccatorum. **A**ugustinus. **D**um innocens christus crucifixus peccatum in nobis occidit: et sic potasti nos vino compunctionis. amaritudinis: p uocando exemplo christi: qui vino mfrbato et fel le poratus est pro peccatis nostris. Item in hoc signo crucis christi etiam. **D**edisti metuenteribz te id est fidelibus qui timet te. **S**ignificatione id est signum vere penitentie. **P**er hoc fugiant a facie arcus. id est percussionis sententie futuri iudicij: quia sicut de arcu emittitur sagitta ad interficiendum: sic de iudicio dei sententia ad mortem eterne damnationis. **S**ed hunc arcum fugit homo in fide crucis christi p penitentiam: et per tribulationum patientiam exemplo christi. **H**oc etiam signum crucis christi est peccatoribz meruendum: et p pñs ad penitentiam inducium ut fugiant a facie iudicij. **N**am vt dicit Bernardus: **L**um de non peccat unigenito: sed p nostro peccato tradidit eum crucis supplicio: putasne q parcer signatio. i. peccatori facto de luto: q.d. non parcer: s si cōuersus non fuerit: tradet eum eternali tormento. **S**equitur pars secunda psalmi in qua orat daniel in persona ecclesie christi pro salute populi christiani dices: **O**t liberetur dilecti tui. In heb: eo hic incipit plus ut dicit Lyra in expositione morali. Et est sensus fm eundem: ut liberenf. s. a fuitute peccati et damnatione eterna. **D**ilecti tui. i. christiani quos adeo dilexisti ut sanguine filii tui dilecti redimeres. **S**aluum fac dextra tua. lq. d. Non potest fieri salus humana virtute: sed tua dextra. **E**st autem dei patris dextra christus dei filius: q est in dextra dei sedens: per quem operatus est oia: et opera p merita passionis eius salutem nostram: **I**deo ecclesia sic orat: **S**aluum fac dextra tua. i. p fortitudinem dextera tue. hoc est passionis christi p quam tollunt peccata et salus adquirit eterna. **L**et exaudi me. **I**sc ecclesiam orantem pro populo christiano. **D**eus locutus est. **I**sc pmittendo. **L**in sancto suo. hoc est in christo qui est sanctus sanctorum: supple salutem electorum reprobomittendo: Jo q ego ecclesia letabor. s. in ipso christo et partibz siccimam et conuallē tabernaculorum metibz. **M**otandum fm Lassiodorum q Siccima est ciuitas a sichen filio. Emor dicit: quam civitatem filii Jacob ob stuprum **D**ine sororis sue

interfectis habitatoribz ei p dederunt eo q sichen Dinam rapuerat. **H**ec ciuitas postea dicta est sarmaria: deinde est nominata sebastia vel sebasten: nunc Neapolis dicitur: deniq conuallis tabernaculorū locus est p iordanem ut dicit Lyra vbi ia cob reuertens de Mesopotamia declinans Esau fratrem suum: fixit tentoria et appellavit nomine illius Hochorb. i. tabernacula. **G**en. xxiiij. **O**rgo daniel dicit: **P**artibz siccimā sensus litteralis est fm Lyram. i. dividam spolia terre sicheim bellato rioribz meis. **F**uerat cīm occupata ab aduersariis regni israel quos daniel debellauit. Item vult tabernaculorū: vicz Hochorb pdicta erat de regno israel: sed occupata ab aduersariis quibus expulsis daniel restituit terram filiis israel vnicuiq fm mensuram sibi debitam. **I**deo dicit: Et conuallē tabernaculorum metibz. **M**ystice fm Augustini num/p Siccimā qd interpretat bumeri significatur gentes que bumeros suos iugo idolatrie superposuerant: et sic David in psalma ecclesie dicit: **P**artibz siccimā. i. dividam gentes credentes ab incredulitate: quia credentes ecclesia sibi incorporavit p fidei unionem: incredulos ad damnationem relizquit. Item per conuallē tabernaculorū vbi iacob habitauerat significat populus iudaicus a Jacob descendens: quem ecclesia merita ē: quia ex iudeis credentes in christum sibi incorporavit p fidei ad salutem: et alios iudeos: vicz qui nō crediderunt dimisit ad eternam damnationem. **S**equitur: **D**eus ē galaad et meus ē manasses. id est viri foræ et bellicos in Galaad habitantes: et etiam qui de tribu Manasses descenderunt. Et fm Honorium/ per Galaad quod interpretatur aceruus testimonij significat conuentus martyrum: qui sanguiner morte testimonium ferunt christo: **I**deo dicit ecclesia: **D**eus est. i. ad me pertinet Galaad. i. conuentus martyrum: et meus ē. i. ad me pertinet Manasses quod interpretat oblitio: **E**t ibo p Manassen significant pfecti confessores: q munida p contemptum oblieti sunt: et in eremo vel in religione christo fortiter deseruient. **E**t effrāim fortitudo capititis mei. **E**ffrāim tribus erat fortitudo capititis: id est regni David: et Effrāim interpretatur fructificatio: et significat virgines et continentes que in castitate et bonis operibus fructum proferunt meritorum. **N**am talis virginum fortitudo qua constanter usq ad mortem continent et bonis operibus insidante: est fortitudo capititis ecclesie. hoc est: christi qui ē caput ecclesie. **N**am nemo pētē continens nisi christi gratia vel dono dei: ut scribitur Sapientie. cap. viij. **I**uda rex meus. Iribus. **I**uda erat regia d qua ortus est christus. Et sic sensus est fm Augustini: q christus qui est de tribu Iuda: ipse est rex meus: id ē ecclesie. **M**oab olla spei mee. **L**itteralis sensus est: id est spero q terra Noab erit misbi subdita ad seruendum: sicut olla qua bōrvitur

ad coquendum vel aliud ministerium. **P**ystice Noab ex eis interpretat: quod fuit gens nata ex legem patre/ vice ex filiis Loti cum prece inebriato secum bencibz: **I**o significat patres: et ex legem dei viue/ res: quod sunt ex pie diabolo **J**oan. viii. **T**hos ex patre diabolo est. **E**t isti sunt olla spei ecclesie: quod spat illos habituros per veram conuersioem et excoquendos a suorum vicioz cruda carnalitate in olla vere pnie. **I**n idumeam extendam calciamentum meum. **I**dumea interpretat terrena: et significat terrenos homines solis insimus inherentes/ nec celestia curantes: **S**ic autem David extendit calciamentum in idumeam calcando eam et subiiciendo: **S**ic ecclesia in omnes gentes terrenos extendit calciamentum per dicationis discursum/ quod per calciametum significatur. **I**n illud Apoli Ephe. v. **C**alciati pedes in preparationem euangelij. **E**qua incarnationis domine predicauit mysterium: **I**deo etiam calciamentum dei/ quia divinitatem christi tangere calciamento humanae naturae induitam predicauit ecclesia ubique: ad cuius fidem quae sunt omnes gentes/ id subdit: **M**ichi alienigena subditi sunt. **I**hoc est: idolatre populi qui antea erant a fide mea alieni/ iam subditi sunt mihi per fidem. **Q**uis deducet me in ciuitatem munitam. **I**n ciuium unionem queram et tutam. **N**am ciuitas de qua ciuium unitas: et sic ecclesia ducitur in talenm unionem fidelium per pacem et charitatem christianorum. **D**icitur autem ecclesia fidelium ciuitas munita quasi duobus muris fortissimis et infrangibili: vice veteris et novi testamenti auctoritatibus. q.d. **Q**uis me ecclesiam christi unit in charitate et pace/ et muniet scriptura sacre testimonio nisi deus. **Q**uis deducet me. **I**sque dilatando usque in idumeam. **I**d est ut regnum in terrenis gentibus: et subiiciat mundum christi stros. **R**espondet nonne tu deus. **I**q.d. sic qui repulisti nos. **I**d est: videris quod repulisses nos temporibus pteritis permitendo nos tribulari et occidi per tyrannos/ persecutores/ ut patet in tempore pri mitiae ecclesie. **E**t non egredieris deus in virtutibus nostris. **I**d est non exhibis nobis quod in exercitibus nostris contra hostes defendendo per arma visibilia/ nec a pares ostendendo potentias tuam ad conterendum aduersarios in fortitudine: sicut olim fecisti tempore **D**omi **J**osue et. Itaque non exhibis sed inter operaris in virtutibus nostris. s. dando in corde constantiam fidei et partientiam. **A**liter si **T**yrannus alios accipitur hoc dictum interrogative. q.d. immo tu egredieris in virtutibus nostris/ aliter nil facere possemus. propter hunc subditur: **D**a nobis auxilium de tribulacione. **I**d est: da auxilium gracie quo de ista tribulatione mundi perueniamus ad celestem pacem. **I**qr va/ na salus hominis. **I**d est: frustra est temporal liberatio facta ab homine/ nisi assit auxilium gracie dei: eo quod frustra est quod non attingit suum finem: sicut medicina dicitur frustra que non inducit

cit sanitatem. **q.** **P**hysicorum. **S**ic salvatio hominis in presenti dicitur vana: quia ultimum finem scilicet beatam salutem non attingit. **N**am etsi a morte temporalis homo videatur liberare: non tamen potest liberare ab eterna morte/ nisi solus deus qui dat eternam in celo salutem/ unde et subdit: **I**n deo faciemus virtutem. **I**d est: a solo deo est siquid virtutis et operis meritorum ad salutem eternam facimus/ et ipse. **S**ed non aliis aliquis ad nichil deducet tribulantes nos. **I**hoc est: demones et homines malos/ persecutores nostros ut non possint supare nos.

**E**xaudi deus deprecationem meam: intende orationem mee. **R**epetit idem ad maiorem deuotionis expressionem. **I**n finibus terre. **I**d est per totam terram dilatata ecclesia. **A**dv te clausa maui. **I**sque orando dum anxiaretur cor meum. **I**sque in persecutionibus variarum tribulationum in petra. **I**d est in christo. **E**xaltasti me quando in fide christi fecisti multa miracula ad exaltationem fidei christiane. **A**ttipue hoc est impletum tempore Constantini/ qui baptizatus in christo: ecclesiam mirabiliter exaltavit. **D**educessisti me. **I**sque per rectam viam salutis tendentem ad patriam quia factus est spes mea. **I**sque in presenti turris fortitudinis. **I**sque ad quam refugio ut saluer. **A** facie inimici. **S**imilitudo accipitur ab his qui cum inuiduntur ab hostibus ad aliquod castrum vel turres fortalitionum refugiunt ut saluentur ab hostibus. **S**ic homo fidelis a facie inimici. s. diaboli/ et mundi/ ac carnis/ debet ad deum refugere/ et ibi saluabitur. **I**nhabito in tabernaculo tuo in secula. **I**d est spero quod eternaliter habitabo in celesti habitaculo tuo te laudando. **P**rotegar in velamento alas rum cuarum. **I**sque ab aduersariis et a demonibus ne possint me rape ad cartara. **I**sta similitudo accipitur a pullo qui sub aliis sue matris: galline videlicet a miluo protegitur ne rapiatur. **S**ic homo sub aliis divina misericordie et protectionis protegitur a periculis damnationis eternae. **Q**uoniam tu deus meus exaudisti orationem meam. **I**sque qua te oravi de eterna salute prestanda mihi. **D**edisti. **I**loquitur de futuro per modum preteriti propter certitudinem proprie: **I**d est firmiter credo et scio quod dabis hereditatez.